Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Fundação Cultural Cassiano Ricardo

Fundo Municipal de Cultura

EDITAL Nº 002/P/2025 – CRIAÇÃO E EXPOSIÇÃO EM ARTES VISUAIS

RESULTADO DOS RECURSOS DA SELEÇÃO

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o resultado da análise de recursos

apresentados quanto à seleção dos projetos culturais inscritos no EDITAL Nº 002/P/2025 –

CRIAÇÃO E EXPOSIÇÃO EM ARTES VISUAIS, conforme abaixo:

RECURSOS

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO REQUERENTE PROPOSTA

RESULTADO DO
RECURSO

453935
GILBERTO MARQUES
RIBEIRO DE CARVAHO GALERIA NA RUA INDEFERIDO

454463
LARISSA DE FREITAS
MEDEIROS LARISSA DE FREITAS MEDEIROS

PARCIALMENTE
DEFERIDO, COM
MÉDIA FINAL DE
8,67

455442 REJANE ALEIXO DE MELO LACROU - ARTE SUSTENTÁVEL INDEFERIDO

455843
44.410.331 THAYLLA
BARROS VIANA

44.410.331 THAYLLA BARROS
VIANA

DEFERIDO, COM
MÉDIA FINAL
7,07

456346 ROSANA FERRAZ CAPUCHO DÉCADA EM CONTRAPONTO

INDEFERIDO,
alterando-se a
desclassificação
pelo item 7.10

456618
MARCIA CARMONA DA
SILVA

MARCIA CARMONA DA SILVA
(MARCIA BONI) INDEFERIDO

457198
ANGELA NAZARIO DE
SOUZA  UM PÉ DE QUEM INDEFERIDO

457716 KIKOKÁ CAMPOS CERRADO INDEFERIDO

458276 MARA DÉBORA
REVELAR: ARTE E MODA NA ERA
DO RESÍDUO INDEFERIDO

458279 COLETIVO TRALHA
PALAVRA MÁQUINA –
PASSATEMPOS INDEFERIDO

458484
JOÃO PAULO MARQUES DE
LIMA

FRAGMENTOS EXPANDIDOS, DE
JOÃO PAULO MARQUES DE LIMA

PARCIALMENTE
DEFERIDO, COM
MÉDIA FINAL DE
9,63

Informa também que, o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Cultura, em reunião do dia 09 de

setembro de 2025, deliberou por suplementar os recursos deste edital. A partir das novas medias, segue

novo resultado de seleção

Class. Resultado Proponente Proposta Nota

1º  Titular  Eliete Cristina dos Santos  Papel Social, um Rasgo no Tempo, um

Tempo pra Si

10,00

2º  Titular  Ingrid de Sá  1° Mostra Quilombo de Arte:

Borí, Poética da afirmação

9,77

3º  Titular  Claudia Epiphanio  Cláu Epiphanio (No Avesso do Tempo:

Memória, Corpo e Coletivo)

9,67

4º  Titular  João Paulo Marques de

Lima

Fragmentos Expandidos, de João

Paulo Marques de Lima

9,63

5º  Titular ANA MARIA ARANTES

BOMFIN

Ana Maria Arantes Bomfin (Fina

Estampa)

9,57

6º  Titular Misae Odo  Misae Odo (Do Barro ao Som - A Vida

é um Sopro)

9,57

1º  Suplente  Rocio Francela Reyes

Carrera

Rocio Francela Reyes Carrera (Habitar:

Proposta expositiva de instalação

interativa)

9,53

2º  Suplente  Lindsay Caroline de Brito

Ribeiro

Lindsay Caroline de Brito Ribeiro

(Paisagens para um tempo mais

lento.)

9,40

3º  Suplente  Ana Clara Silva dos Santos  Ana Clara Silva dos Santos

(Linguagens e Códigos)

9,33

4º  Suplente  NATALIA ALKMIN CASTRO

SILVA

pro:vento - Natalia Aia   9,27

5º  Suplente  Melissa Andrea Lima da

Silva

Retropias - Exposição de arte em

mídias eletrônicas

9,20

6º  Suplente  ANGELA NAZARIO DE

SOUZA

Um Pé de Quem   9,17

As demais propostas foram avaliadas e classificadas conforme segue:

Proponente Proposta Média

Alain Andre Yves Emile Contal  As Cores de Pilim   9,10

Rejane Aleixo de Melo  Lacrou - arte sustentável  8,97

29.921.960 Mandú Pereira de Carvalho  Prenúncios do COSMOS   8,67

Larissa de Freitas Medeiros  Larissa de Freitas Medeiros  8,67

Gilberto Marques Ribeiro de Carvaho  Galeria na Rua   8,60

43.949.654 DANILO ZANELATO  Eu, Cartográfica   8,33

Andrei Gonçalves da Silva  ReXisto  8,23

Vitória Silva Landi
Trama Criativa: Moda Circular, criação e

sustentabilidade

8,23

Tânia Beta  Tânia Roberta Miranda  7,77

Jueri de Fatima Silva  EXPOSIÇÃO Circo no Quintal em Outros Quintais  7,70

Vanessa dos Santos Martins Ladário
Rede de Ativação Cultural: deslocamentos no
protagonismo nas artes visuais  7,57

De Etser Atelier  Fabio Cesar Ismael Sapede  7,47

Laís Varanda  DOE-AÇÃO  7,20

  410.331 THAYLLA BARROS VIANA   410.331 THAYLLA BARROS VIANA   7,07

Camila Souza Rocha Fonseca  Cotidianos – Expo   6,97

Helen Rose Santos   Helen Rose Santos   6,93

Júlio dos Santos Balieiro  Júlio dos Santos Balieiro  6,50

Kinoene Arts  The Chosen  5,27

As demais propostas foram avaliadas e desclassificadas, de acordo com o edital:

Proponente Proposta Motivo da desclassificação

Mara Débora
REVELAR: ARTE E MODA NA

ERA DO RESÍDUO

 Não atendimento ao item 2.20 do edital.

Alexandre Facundes Braga   Alexandre Facundes Braga   Não atendimento ao item 8.6 do edital.

Leandro Estevão Martins  Leandro Estevão Martins   Não atendimento ao item 8.6 do edital.

RICARDO TAKAMURA

PHOTOGRAPHY

Alma Lúmens - Jornada dos

Vagalumes

 Não atendimento ao Item 7.1 letra L.

MARCIA CARMONA DA

SILVA (MARCIA BONI)

MARCIA CARMONA DA SILVA   Não atendimento ao item 2.20 do edital.

 CIRCULAÇÃO 2026 DA

EXPOSIÇÃO ECO CIRCO EM

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Gabriela Duarte   Não atendimento ao item 2.16.

Exposição de artes visuais
com longa permanência
em espaços de
socioeducação

Maja Gabriel Barros   Não atendimento ao item 2.16 .

Oração para Corpos
Pequenos – Entre Adinkras
e Altar

Jessica Silva Mendes    Não atendimento ao Item 7.1 letra L.

Monstros da MPB  José Augusto de Lima

Rodrigues

 Não atendimento ao item 2.16.

Década em Contraponto  Rosana Ferraz Capucho   Não atendimento ao item 7.10.

SPELL CULTURAL  SPELL CULTURAL   Não atendimento ao Item 7.1 letra l

CAMPOS CERRADO  Kikoká    Não atendimento ao item 2.20 e 6.8 do

edital.

A Cidade em Preto e

Branco

Lucas Lacaz Ruiz   Não atendimento ao item 2.16.

 PALAVRA MÁQUINA

Passatempos

Coletivo Tralha   Não atendimento ao o item 1.1 e 4.2 do

edital.

 Formas que Nos Moldam  Matheus Matildes Conforte   Não atendimento aos itens 6.8 e 2.16 do

edital.

 Presas Fáceis  Ariel Brandão Silva  Não atendimento aos itens 6.8 e 2.16 do

edital.

 Taillon Janiel da Luz  Taillon Janiel da Luz  Não atendimento ao item 6.8, 1.1 e 4.2 do
edital.

O calendário do Edital segue conforme estabelecido em publicações anteriores, reproduzido

conforme abaixo:

Calendário   Período

Entrega da documentação para contratação  De 11 de setembro a 26 de setembro de

2025

Publicação do resultado da análise documental  01 de outubro de 2025

Saneamento de falhas De 02 a 06 de outubro de 2025

Resultado da habilitação  09 de outubro de 2025

Recursos da habilitação  10 de outubro a 14 de outubro de 2025

Resultado dos recursos e homologação ou

convocação dos suplentes

16 de outubro de 2025

São José dos Campos, 10 de setembro de 2025.

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente